
SPĒLE 1.-4. KLAŠU SKOLĒNIEM 

“ATMINI PROFESIJAS, KO VAR APGŪT PĒC 
SPECIĀLĀS PAMATIZGLĪTĪBAS APGUVES!”

Spēles mērķis ir iepazīstināt ikvienu ar profesijām, kuras var 
apgūt pilngadīgas un nepilngadīgas personas pēc speciālās 
pamatizglītības programmu absolvēšanas, kam ir iespēja apgūt 
dažādas profesijas, mācoties profesionālās pamatizglītības 
programmās speciālās izglītības iestādēs. Mācību laikā iegūtās 
prasmes ir noderīgas gan turpmākajā karjerā, gan ikdienas 
dzīvē.

Spēlē apkopotas profesijas, kuras var apgūt izglītības 
programmās, kuras izstrādātās un pielāgotas personām pēc 
speciālās pamatizglītības apguves ar kodu:

• 21015711 - Speciālās izglītības programmas izglītojamiem ar 
garīgās veselības traucējumiem;

• 21015811 - Speciālās izglītības programmas izglītojamiem ar 
garīgās attīstības  traucējumiem;

• 21015911 - Speciālās izglītības programmas izglītojamiem ar 
smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem 
smagiem attīstības traucējumiem.

Spēles secība:

◦ Kartītes ir apgrieztas ar profesijas vizualizāciju virspusē;
◦ Skolotājs izlasa apgalvojumu, skolēni min profesijas;
◦ Kartīte tiek atklāta, kad profesija ir uzminēta;
◦ Izmantojot materiālu “Profesionālās izglītības iespējas 

cilvēkiem ar dažādām vajadzībām”, skolēni kopā ar skolotāju 
uzzin, kādas prasmes iegūst konkrētajā profesijā. 

https://sites.google.com/view/profesijuapguve/m%C4%81jas


Profesijas, ko var apgūt pēc speciālās pamatizglītības:

1. VIRTUVES DARBINIEKS
Speciālists, kurš veic pārtikas produktu pirmapstrādi, prot 
rīkoties un kopt darba aprīkojumu, gatavo vienkāršus ēdienus, 
piedevas un kulinārijas izstrādājumu pusfabrikātus.

2. KOKSNES MATERIĀLU APSTRĀDĀTĀJS
Speciālists, kurš veic koksnes pirmapstrādes, tālākapstrādes un 
apdares palīgdarbus speciālista uzraudzībā.

3. BŪVSTRĀDNIEKS
Būvniecības nozares speciālists, kurš būvobjektos veic 
vienkāršus palīgdarbus pēc kvalificēta speciālista 
norādījumiem.

4. MĀJKALPOTĀJS
Apkalpojošās sfēras darbinieks, kurš veic darbus, kas saistīti ar 
telpu uzturēšanu kārtībā, pārtikas produktu sagādi un ēdienu 
gatavošanu, veļas un apģērba kopšanu, dekoratīvo augu aprūpi.

5. PĀRDEVĒJA PALĪGS
Tirdzniecības darbinieks, kurš kārto preces un izvieto tās 
vitrīnās, plauktos un citās vietās tirdzniecības zālē, veic preču 
iekraušanu, izkraušanu un pārvietošanu, seko preču atbilstībai 
tirdzniecības prasībām, veic tirdzniecības zāles un palīgtelpu 
apkopi.

6. MEŽSTRĀDNIEKS
speciālists, kurš veic meža atjaunošanu un kopšanu, strādā kā 
palīgs mežistrādes darbos, veic darbus sēklu plantācijās un 
kokaudzētavās.


